
 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 7 DEL 04/05/2021 

 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA EX ART. 54 D.LGS 267/2000 E S.N.I. - CHIU SURA AL TRAFFICO 
VEICOLARE DELLE STRADE COMUNALI E INTERPODERALI DI ACCESSO ALLA 
S.P. 456, IN OCCASIONE DELLA CORSA CICLISTICA INTER NAZIONALE "104° GIRO 
D'ITALIA", 13° TAPPA BIELLA - CANALE DEL 10 MAGGIO2 021.  
 

IL SINDACO 

 
VISTO il Dlgs 267/2000; 
 

VISTA la nota della Prefettura di Asti del 20 aprile 2021 prot. n. 11048/area I PC All. 2 relativa alla 
corsa ciclistica internazionale “104° Giro d’Italia” Tappa del 10 maggio 2021, che transiterà sulla 
S.P. 456 nel Comune di Agliano Terme;   
 

CONSIDERATO che per motivi di pubblica incolumità occorrere sospendere temporaneamente la 
circolazione s sulle strade comunali e vicinali di accesso alla S.P. 456, nel dettaglio, (Strada 
Vallerotonda, Strada Spessa/Bansella, Via Nizza, Strada Fornaci Stazione ‘attraversamento 
ferroviario’), compresi gli accessi privati dalle ore 13,00 fino al termine del passaggio della corsa 
ciclistica, presumibilmente fino alle 16,00 del 10 maggio 2021, con opportuno presidio delle 
intersezioni della suddetta S.P. 456 da parte delle Forze dell’Ordine dei volontari della protezione 
Civile e dell’Associazione Alpini; 
 

VISTI gli artt. 6, 7 e ss. del Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.4.1992, n.285 e s.m.i, 
nonché gli artt.31 e seguenti del D.P.R. 16.12.1992, n.495 e s.m.i , recante “Regolamento 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”; 
 
VISTA la legge 20 marzo 1865, n. 2248, artt. 4 e 5; 
 
DATO ATTO che esistono delle strade alternative per raggiungere il paese; 
 
Visto il D.Lgs.267/2000; 
 

ORDINA 
 

Di Sospendere la circolazione veicolare sulle strade comunali e vicinali di accesso alla S.P. 456, nel 
dettaglio (Strada Vallerotonda, Strada Spessa/Bansella, Via Nizza, Strada Fornaci Stazione 
‘attraversamento ferroviario’), compresi gli accessi privati dalle ore 13,00 fino al termine del 
passaggio della corsa ciclistica, presumibilmente fino alle 16.30 del 10 maggio 2021, con opportuno 
presidio delle intersezioni della suddetta S.P. 456 da parte di volontari delle Forze dell’Ordine dei 
volontari della protezione Civile e dell’Associazione Alpini.  
 



Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di 
polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati 
dall'organizzazione o dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza. 
 

 
 

AVVERTE 
 

ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7.8.1990, n. 241, che il Responsabile del 
procedimento è il geom. Cavallo Riccardo; 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla notificazione o 
dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte (Legge 6 
dicembre 1971, n.1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da produrre entro 120 giorni dalla notificazione (D..P.R. 24 novembre 1971, n.1199); 
 

Il Comando di PL della Comunità Collinare Val Tiglione e il Comando dei Carabinieri di Asti, 
Stazione di Agliano Terme è incaricato di Coordinare volontari dell’Associazione Alpini, 
protezione Civile nel presidiare le chiusure stradali lungo il percorso;  
 

MANDA 
 

ai competenti Uffici per la pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi di Legge e all’Ufficio Tecnico Comunale 
per quanto di competenza, nonché per la trasmissione: 
 al Comando di PL della Comunità Collinare Val Tiglione : polizialocale@unionevaltiglione.at.it 
 al Comando dei Carabinieri di Asti, Stazione di Agliano Terme (AT) : stat138270@carabinieri.it 
 alla Prefettura di Asti: protocollo.prefat@pec.interno.it 
 alla Sezione Polizia Stradale di Asti :  polstradasez.at@poliziadistato.it 
 alla Croce Rossa Italiana di Asti, Sede di Asti: cp.asti@cert.cri.it 
 al 118 ASL AT: urp@asl.at.it 
 al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Asti: comando.asti@vigilfuoco.it 
 alla Questura di Asti: gab.quest.at@pecps.poliziadistato.it 

 

     
                       Il  SINDACO 

                            (BIGLIA Ing. Marco) 
                                                                                                          (documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 


